§ II.

DE COMMUNICATIONE, ET DISPUTATIONE CUM HÆRETICIS; NECNON DE PRÆDICATIONE AD EOS, ET CATHOLICOS FACIENDA.

22. *Si abest scandalum, et perversionis periculum, licite, et absque excommunicatione possunt catholici cum hæreticis communicationem habere.* — Quæritur I. An, et qualis communicatio cum hæreticis prohibita, vel licita sit Catholicis? Resp. Quamvis olim communicatio cum quovis hæretico, utpote excommunicato fuerit prohibita, tamen hodie licitum est communicare cum omnibus, notoriis quoque et manifestis etiam in Bulla Cœnæ, et alibi in jure contentis hæreticis, specialiter et nominatim non excommunicatis, si abest scandalum, et perversionis periculum. Sanchez, lib. II, *Moral.*, cap. ix, num. 3. Azorius, p. 1, lib. VIII, cap. xi, q. 1. Pirhing, h. t., num. 22 et 23, cum communi aliorum. Ratio est, quia Martinus V, in Concilio Constantiensi per constitutionem, quæ incipit, *Ad vitanda*, atque refertur a Navarro in *Manual.*, cap. xxvii, n. 35, et Sylvestro, §. *Excommunicatio*, 5, num. 7, moderando declaravit, nullam excommunicationem in posterum esse vitandam, nisi a iudice specialiter, et nominatim ut excommunicatus sit denunciatus, aut nisi si publicus et notorius percussor electus. Quæ Bulla, cum sit generalis; nullam nisi prius excipiens, et hæreticos excommunicatos: Tuam quia verba legis generaliter, et non per se sunt intelligenda. l. *de Pœnit.*, c. *de Pœnit.*, in re. action., cum

concordantiis; tum quia exceptio unius firmat regulam in contrarium, l. *In iis, quæ, ff. de Legib.*

23. *Etiam cum Lutheranis et aliis in Bulla Cœnæ expresse excommunicatis.* — Nec refert, quod Lutherani, Calvinistæ, et quidam alii hæretici nominatim declarentur, et singulis annis publice denuntientur excommunicati per Bullam Cœnæ; quia illa denuntiatio non est specialis circa aliquas personas in specie, et nominatim expressas, sed generalis duntaxat, omnes Lutheranos, Calvinistas, etc., in genere complectens, cujusmodi generalis denuntiatio vi constitutionis Martinianæ non sufficit ad hoc, ut excommunicatus sit vitandus, ut doctores citati bene observant.

24. *Possunt cum iis varios contractus, non tamen matrimonii inire, præsertim in locis, ubi tolerantur.* — Infertur proin cum iisdem doctoribus licitum esse Catholicis, præsertim in locis, ubi cum hæreticis permixti vivunt, uti in Germania, Hungaria, Polonia, etc. I. Inire, et habere cum eis civiles contractus. II. Admittere filios hæreticorum ad scholas, vel studia Catholica, non tamen e contra filios Catholicorum ad scholas hæreticorum ob perversionis periculum. III. Servire, seu famulari hæreticis. IV. Adire et visitare templa hæreticorum, ibique ritu catholico orare; quin etiam conciones hæreticorum audire ex juxta aliqua causa, v. g. ut annotentur errores prædicantis hæretici, vel si famulus comitatur dominum hæreticum, Sanchez, lib. II, *Moral.*, cap. iv, num. 26. Layman, lib. II, tr. I, cap. xi, n. 5. Azorius, loc. cit., q. 4. Pirhing, h. t., a num. 24, et alii. Matrimonium tamen inire cum hæreticis non licet Catholico, prout amplius dictum est, lib. IV, tit. I, n. 36.

25. *Ubi vero scandalum, vel perversionis periculum, illicitum est.* — Dicitur autem notanter in conclusione, num. 22, data: « Si abest scandalum, et periculum perversionis; » hoc enim alterutrum ubi intervenit in communicatione cum hæreticis, eisi alias licita, vitari de jure divino debet juxta omnes, eo quod tam scandalum, quam propriæ animæ, et peccati verum periculum jure divino vitare, quis teneatur, prout late theologo, ex illo sanctæ Scripturæ: « Qui amat periculum, peribit in illo. » Hinc in resolutione casuum circa communicationem cum hæreticis bene attendere oportet, an non exinde detur scandalum